
 

Area Servizi alla didattica e ricerca                                                                                                       
Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale 

       

      D.R. n.          del  

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo;  
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, e in particolare l’articolo 2 comma 2 lettera o) che disciplina le attribuzioni e i compiti del Direttore 
generale;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 recante “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, così come modificato a seguito dell’intervento del D.M. 6 
giugno 2023, n. 96 e in particolare l’art. 5-bis in cui si prevede che i regolamenti di ateneo disciplinino 
l'acquisizione di parte dei crediti universitari presso altri atenei italiani sulla base di accordi di mobilità tra gli 
atenei, permettendo agli studenti di costruire un percorso formativo sempre più individuale e personalizzato; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentato alla Commissione europea ai sensi degli articoli 18 e 
seguenti del Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, e, in particolare, gli obiettivi specifici della Missione 4, 
Componente 1 - Riforma delle classi di laurea; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” e in particolare l’art. 1, comma 312 che istituisce il Fondo per 
l’Erasmus italiano finalizzato all’erogazione di borse di studio in favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea, 
di laurea magistrale, o di laurea magistrale a ciclo unico, che partecipano a programmi di mobilità sul territorio 
nazionale sulla base di convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al 
Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 marzo 2024, n. 548 che ha istituito il Programma Erasmus Italiano per la mobilità 
studentesca sul territorio nazionale; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 16 maggio 2025, n. 397 che disciplina, per l’anno 2025, le modalità di utilizzo del 
Fondo per l’Erasmus italiano indicando la modalità di presentazione dell’istanza, i nuovi requisiti per l’accesso 
alle borse di studio e la modalità di erogazione delle stesse per l’a.a. 2025/2026; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità (RAFC), emanato con d.r. n. 219 del 9 
settembre 2016;  

RICHIAMATE le delibere del Senato accademico e del Consiglio di amministrazione, rispettivamente del 23 e del 24 luglio 
2024, recanti l’approvazione alla stipula dell’accordo attuativo di scambio studenti nell’ambito del programma 
MUR “Erasmus Italiano” tra l'Università degli Studi di Napoli L’Orientale e l'Università degli Studi di Macerata, 
di durata pari a 6 anni;  

RICHIAMATE le delibere del Senato accademico e del Consiglio di amministrazione, rispettivamente del 22 e del 24 luglio 
2025, recanti l’approvazione alla stipula dell’accordo attuativo di scambio studenti nell’ambito del programma 
MUR “Erasmus Italiano” tra: 
- l'Università degli Studi di Napoli L’Orientale e l’Università di Pisa, di durata pari a tre anni; 
- l'Università degli Studi di Napoli L’Orientale e l’Università di Genova, di durata pari a tre anni;  
- l'Università degli Studi di Napoli L’Orientale e l’Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti - Pescara, di 

durata pari a sei anni; 



 

Area Servizi alla didattica e ricerca                                                                                                       
Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale 

VISTE la Convenzione sottoscritta tra l'Università degli Studi di Napoli L’Orientale e l'Università degli Studi di Macerata 
in data 31.07.2024; la Convenzione sottoscritta tra l'Università degli Studi di Napoli L’Orientale e l’Università di 
Pisa in data 4.09.2025; la Convenzione sottoscritta tra l'Università degli Studi di Napoli L’Orientale e l’Università 
di Genova in data 9.09.2025; la Convenzione sottoscritta tra l'Università degli Studi di Napoli L’Orientale e 
l’Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti – Pescara in data 16.09.2025; 

PRESO ATTO  che entro il 20 novembre 2025 gli Atenei interessati al citato Programma di mobilità nazionale devono 
comunicare al Ministero, attraverso un’apposita piattaforma informatica, il numero dei potenziali beneficiari e 
l’importo complessivo dei fondi necessari per le mobilità nazionali del secondo semestre dell’a.a. 2025/2026; 

RITENUTO  opportuno, in ottemperanza al DM n. 397/2025, art. 6, co. 1, avviare la procedura selettiva al fine di redigere 
una graduatoria di merito per l’assegnazione delle borse di studio a supporto della mobilità studentesca 
all’interno del territorio nazionale; 

CONSIDERATO  che la Convenzione stipulata con l’Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti – Pescara si è perfezionata 
solamente in data 16.09.2025; 

RILEVATO  che le date delle prossime sedute del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione sono previste 
rispettivamente il 21 e il 22 ottobre 2025 e che, pertanto, i tempi necessari per l’espletamento dei connessi 
adempimenti amministrativi non consentono di completare la procedura di selezione in tempo utile per 
comunicare al Ministero il numero dei potenziali beneficiari e l’importo complessivo dei fondi necessari entro il 
succitato termine del 20 novembre 2025;  

VISTO  l'art. 18, comma 1, lettera k) del vigente Statuto di Ateneo, che conferisce al Rettore il potere di adottare, in 
caso di necessità e di urgenza congruamente motivate i provvedimenti di competenza degli altri Organi di 
Governo, portandoli a ratifica nella prima adunanza utile; 

RITENUTO  di procedere con procedura d’urgenza all’adozione del presente decreto con riserva di sottoporre tale 
provvedimento alla ratifica degli Organi collegiali; 

CONSIDERATO  che il numero definitivo di borse di studio erogabili è subordinato all’acquisizione dei fondi necessari per il 
finanziamento del progetto di mobilità nazionale da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca e al 
numero di mensilità che saranno effettivamente assegnate ed erogate dall’Ateneo; 

ACCERTATA  la disponibilità economica sul conto CA.04.46.05.11 "Altre borse di studio" del bilancio autorizzatorio 2025 per 
complessivi € 35.000,00; 

VISTI  gli artt. 37, co. 3, lett. b) e 38, co. 3 e 4 del RAFC ai sensi dei quali, qualora il numero di borse finanziate dal 
MUR dovesse risultare superiore a quelle previste a budget, si provvederà tramite variazione per maggiori 
entrate e corrispondente rimodulazione lato costi; 

 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, 
Art. 1 

E’ emanato per il II semestre dell’anno accademico 2025/2026 il bando di selezione per l’individuazione di 24 studenti/esse merito 
per l’assegnazione di borse di studio a supporto della mobilità studentesca all’interno del territorio nazionale nell’ambito del 
Programma MUR “Erasmus italiano”. 
 

Art. 2 
La domanda di candidatura deve essere presentata secondo le disposizioni di cui all’art. 6 dell’allegato entro le ore 13:00 del 
giorno lunedì 20 ottobre 2025.  



 

Area Servizi alla didattica e ricerca                                                                                                       
Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale 

 
Art. 3 

Sono autorizzati tutti gli atti connessi, correlati e consequenziali e il presente decreto è pubblicato all’Albo dell’Ateneo.  
 

Art. 4 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica degli Organi di Governo nella prima adunanza utile.  
 
 
 

Il Rettore 
Roberto Tottoli * 

 
* Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/20005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Area Servizi alla didattica e ricerca                                                                                                       
Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale 

 
Bando di selezione per la formazione di una graduatoria di merito per l’assegnazione di borse di studio a supporto della 
mobilità studentesca all’interno del territorio nazionale nell’ambito del Programma MUR “Erasmus italiano”. 
 

Art. 1 – Oggetto 
1. È indetta, per l’anno accademico 2025-2026, una procedura selettiva per la formazione di una graduatoria di merito per 

l’assegnazione di borse di studio a supporto della mobilità studentesca all’interno del territorio nazionale nell’ambito del 
Programma MUR “Erasmus italiano”. 

2. Le mobilità dovranno essere svolte nel secondo semestre dell’a.a. 2025/2026. 
 

Art. 2 - Finalità  
1. Nell’ambito del Programma MUR “Erasmus italiano” (ex DM 397/2025) è prevista la mobilità ai fini di studio, che consente 

agli studenti e alle studentesse iscritti/e ai corsi di laurea, di laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico di 
trascorrere un periodo di studio presso un Ateneo italiano che abbia siglato un accordo con l’Università degli Studi di 
Napoli L’Orientale. 

2. Gli studenti e le studentesse che parteciperanno al programma non saranno tenuti a versare ulteriori tasse di iscrizione oltre 
a quelle pagate presso la propria Istituzione di origine e potranno beneficiare di una borsa di studio come sostegno finanziario 
per le spese di viaggio, vitto e alloggio, sanitarie e relative al materiale didattico. 

3. L’Università ospitante si farà carico di offrire agli/alle studenti/esse in mobilità adeguato supporto per la fruizione del percorso 
formativo prescelto e dei servizi offerti ai propri iscritti, ivi compresi l’accesso alle risorse bibliotecarie e, ove possibile, e in 
accordo con l’Ente per il diritto allo studio territorialmente competente, alle mense universitarie. 

4. Gli/le studenti/esse in mobilità sono tenuti/e all’osservanza dei regolamenti e delle norme dell’Università ospitante e 
dell’Università di origine. 

5. Nell’ambito della mobilità possono essere previste le seguenti attività: 
a. svolgimento di un periodo di studio e sostenimento di prove di esame a conclusione delle attività didattiche frequentate; 
b. svolgimento di un periodo di tirocinio da svolgersi presso la sede dell’Università ospitante; 
c. elaborazione della tesi di laurea o parte di essa sulla base di un piano di lavoro approvato dal relatore e dal docente 

referente nell’ateneo ospitante (inclusa la quantificazione dei cfu conseguiti in mobilità). 
6. Le attività da svolgere presso la sede ospitante devono essere tutte approvate dall'Università degli Studi di Napoli L’Orientale 

e dall’Ateneo ospitante prima della partenza, secondo quanto previsto dal successivo art. 9 (Learning Agreement per attività 
didattiche da svolgere in mobilità). 

7. Al termine del periodo di mobilità viene garantito il pieno riconoscimento delle attività positivamente concluse, se 
preventivamente concordate. Ulteriori attività, non preventivamente concordate, potranno essere oggetto di valutazione da 
parte del Consiglio del Corso di Studio per un eventuale riconoscimento. 

8. Durante il periodo di mobilità non è consentito sostenere prove d’esame presso l’Università di origine. 
 

Art. 3 – Destinazioni e posti disponibili 
1. I posti disponibili per il secondo semestre dell’a.a. 2025/2026 sono ventiquattro (24). 
2. L’elenco delle destinazioni, la distribuzione dei posti disponibili, nonché le relative offerte formative sono riportati nella 

seguente Tabella: 
 

Destinazione Posti Offerta formativa 2025/2026 

Università degli Studi di Macerata 10 https://www.unimc.it/it/didattica 

Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti – Pescara 6 https://www.unich.it/didattica/offerta-formativa 

Università di Pisa 5 https://www.unipi.it/didattica/ 

Università di Genova 3 https://corsi.unige.it/home 

 
3. Le sedi indicate nel Bando nonché i numeri dei posti disponibili potrebbero subire variazioni. È importante che i candidati 

https://www.unimc.it/it/didattica
https://www.unich.it/didattica/offerta-formativa
https://www.unipi.it/didattica/
https://corsi.unige.it/home


 

Area Servizi alla didattica e ricerca                                                                                                       
Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale 

siano informati che tutti i dati, così come pubblicati, sono da ritenersi sotto condizione e che la possibilità di effettuare il periodo 
di mobilità è sempre soggetta all’accettazione da parte della sede ospitante. 

 
Art. 4 - Durata  

1. La durata della mobilità, prestabilita dal MUR da un minimo di tre mesi fino a un massimo di sei mesi, dovrà essere svolta nel 
II semestre dell’a.a. 2025/2026, secondo quanto sarà concordato tra lo/la studente/essa, l’Università degli Studi di Napoli 
L’Orientale e la sede ospitante. 

2. Il periodo di mobilità deve essere effettuato in presenza e deve essere continuativo. 
3. Gli studenti e le studentesse possono svolgere il periodo di mobilità solo dopo: 

a. il completamento della procedura di selezione; 
b. l’accettazione di cui al successivo art. 8 (Graduatoria di Ateneo e Accettazione della sede); 
c. l’approvazione del programma di studio da parte delle competenti strutture didattiche. 

 
Art. 5 - Requisiti di ammissibilità  

1. Possono presentare domanda gli studenti e le studentesse dell’Università degli Studi di Napoli L’Orientale che alla data di 
scadenza del presente bando: 
 

a. siano regolarmente iscritti nell’a.a. 2025/2026, in corso o fino al primo anno fuori corso, ad uno dei Corsi di Studio 
dell’Ateneo di primo livello, di secondo livello o a ciclo unico aderenti al programma Erasmus italiano. Gli studenti e le 
studentesse si possono candidare esclusivamente per le sedi convenzionate con il proprio Corso di Studio, come 
riepilogato nella seguente Tabella: 

 
Sede convenzionata Corsi di Studio aderenti al Programma Erasmus Italiano 

Università di Macerata I livello Lingue e culture comparate (L-11); Lingue, letterature e culture dell’Europa e delle Americhe (L-
11); Mediazione linguistica e culturale (L-12) 

II livello Lingue e Comunicazione Interculturale in Area Euromediterranea (LM-38); Lingue e letterature 
europee e americane (LM-37); Traduzione specialistica (LM-94) 

Università degli Studi "G. 
d'Annunzio" Chieti – 

Pescara 

I livello Lingue e culture comparate (L-11); Lingue, letterature e culture dell’Europa e delle Americhe (L-
11); Mediazione linguistica e culturale (L-12) 

II livello Lingue e Comunicazione Interculturale in Area Euromediterranea (LM-38); Lingue e letterature 
europee e americane (LM-37); Traduzione specialistica (LM-94) 

Università di Pisa II livello Archeologia: Asia Africa e Mediterraneo (LM-2); Lingue e culture dell’Asia e dell’Africa (LM-36) 

Università di Genova I livello Lingue e Culture Orientali e Africane (L-11) 

II livello Saperi umanistici e tecnologie digitali (LM-43); Lingue e Culture dell’Asia e dell’Africa (LM-36); 
Lingue e letterature europee e americane (LM-37); Relazioni e Istituzioni dell’Asia e dell’Africa 
(LM-52); Relazioni internazionali (LM/52 INALCO); Traduzione specialistica (LM-94) 

 
b. siano in regola con tutti i pagamenti dovuti. 

 
2. Prima di indicare la/e sede/i, lo/a studente/essa è tenuto/a a verificare l’offerta formativa del Corso di Studio della sede di 

destinazione, disponibile sul sito web della sede stessa, per individuare le attività didattiche compatibili con il proprio piano di 
studi.  

3. Inoltre, ai fini dell’ottenimento della borsa di studio di cui all’art. 12 (Borsa di studio per sostegno finanziario alla mobilità), i 
candidati devono aver registrato in carriera un valore ISEEU valido per il diritto allo studio non superiore ad € 50.000,00 per 
l’anno 2024. 

4. Nel caso in cui il periodo di mobilità venga effettuato in prossimità della conclusione del percorso di studi, la mobilità dovrà 
terminare entro il conseguimento del titolo: non è possibile conseguire il titolo di studio finale prima di aver concluso il periodo 
di mobilità e prima del riconoscimento da parte del Consiglio di Corso di Studio dell’attività formativa svolta presso l’Ateneo 
ospitante. 



 

Area Servizi alla didattica e ricerca                                                                                                       
Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale 

 
Art. 6 – Modalità e termini di presentazione della candidatura 

1. Le domande di partecipazione dovranno essere presentate on-line, tramite la compilazione del Modulo Candidatura Erasmus 
Italiano II semestre 2025-2026 disponibile al seguente link: https://forms.office.com/e/s1zACrHnX8, entro e non oltre le ore 
13.00 del giorno lunedì 20 ottobre 2025.  

2. Sarà possibile inviare una sola domanda di mobilità indicando un massimo di 3 destinazioni inserite in ordine di 
preferenza, dando la priorità alle aree disciplinari attinenti al Corso di Studio di appartenenza.  

3. Una volta compilata ed inviata la domanda, non sarà possibile modificarla. 
4. Non saranno accettate domande di partecipazione pervenute con modalità e tempi diversi da quelli riportati nel presente 

articolo. 
5. La mancata presentazione della domanda entro il termine e l’errata/incompleta compilazione della stessa costituiscono motivo 

di esclusione dalla selezione. 
6. Al termine della presentazione della candidatura sarà inviata un’e-mail all’indirizzo di posta istituzionale dello studente, per 

notificare che essa sia stata caricata correttamente. 
7. Tutti i candidati risultanti idonei verranno inseriti in apposita graduatoria e potranno usufruire delle borse di studio fino a 

concorrenza dei posti e dei contributi disponibili. 
 

Contatti 
Per informazioni relative alla procedura di cui al presente bando contattare i seguenti referenti, indicando nell’oggetto dell’e-mail 
“ERASMUS ITALIANO”: 

Sede convenzionata Docente referente E-mail 

Università degli studi di Macerata Prof. Augusto GUARINO aguarino@unior.it  

Università degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti-Pescara Prof.ssa Rosanna MORABITO rmorabito@unior.it  

Università di Pisa Prof. Andrea MANZO amanzo@unior.it  

Università di Genova Prof. Antonio LOPES alopes@unior.it  

 
Art. 7 – Selezione dei candidati 

1. La selezione è per soli titoli.  
2. A ciascuna/o candidata/o viene attribuito un punteggio massimo di 30 punti, secondo i parametri di merito calcolati come 

segue. 
 

a. media ponderata degli esami sostenuti e registrati in carriera alla data del 31 luglio 2025, fino a 10 punti così ripartiti: 
 

MEDIA PONDERATA DEGLI ESAMI Punteggio 

da 29 a 30 10 punti 

da 27 a 28 8 punti 

da 25 a 26 6 punti 

da 23 a 24 4 punti 

da 21 a 22 2 punti 

da 18 a 20 0 punti 

 
b. condizione economica individuata sulla base dell’ISEEU (Indicatore della Situazione Economica Equivalente per le 

Università), fino a 20 punti così ripartiti: 
 

ISEEU Punteggio 

ISEEU da 0 a 5.000 € 20 punti 

https://forms.office.com/e/s1zACrHnX8
mailto:aguarino@unior.it
mailto:rmorabito@unior.it
mailto:amanzo@unior.it
mailto:alopes@unior.it


 

Area Servizi alla didattica e ricerca                                                                                                       
Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale 

ISEEU Punteggio 

ISEEU da 5.001 a 10.000 € 18 punti 

ISEEU da 10.001 a 15.000 € 15 punti 

ISEEU da 15.001 a 20.000 € 13 punti 

ISEEU da 20.001 a 25.000 € 11 punti 

ISEEU da 25.001 a 30.000 € 9 punti 

ISEEU da 30.001 a 35.000 € 7 punti 

ISEEU da 35.001 a 40.000 € 5 punti 

ISEEU da 40.001 a 45.000 € 3 punti 

ISEEU da 45.001 a 50.000 € 1 punto 

ISEEU non presentato o superiore a 50.000 € 0 punti 

 
3. In caso di parità di punteggio, è data precedenza secondo i seguenti criteri riportati in ordine di priorità: 

a. minor valore ISEEU; 
b. minore età anagrafica; 
c. non aver già svolto mobilità nell’ambito del Programma MUR “Erasmus Italiano”. 

4. La Commissione per la valutazione dei titoli, composta da tre componenti, sarà nominata con successivo provvedimento.  
5. È cura dello/a studente/essa controllare, sulla propria pagina personale, che le attività didattiche risultino correttamente 

registrate. Vengono considerati solo i CFU sostenuti e/o riconosciuti nell’attuale carriera. 
 

Art. 8 - Graduatoria di Ateneo e Accettazione della sede 
1. L’assegnazione degli studenti e delle studentesse presso le sedi degli Atenei ospitanti è effettuata secondo l’ordine della graduatoria 

di merito, tenendo conto della disponibilità dei posti e delle preferenze espresse dai candidati. 
2. La graduatoria di mobilità, formulata per Corso di Studio e sede di destinazione, sarà approvata con apposito Decreto Rettorale 

e resa nota mediante pubblicazione all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web istituzionale dell’Ateneo. Eventuali scorrimenti 
saranno resi noti nelle medesime modalità. 

3. Gli studenti e le studentesse risultati/e vincitori/trici, saranno tenuti/e ad accettare o rifiutare la mobilità entro 5 giorni dalla 
pubblicazione dei risultati delle selezioni, secondo le modalità che saranno indicate contestualmente alla pubblicazione 
della graduatoria.  

4. Gli studenti che non accettano, nelle modalità e tempistiche indicate, sono esclusi automaticamente dalla graduatoria quali 
rinunciatari della mobilità Erasmus Italiano per l’a.a. 2025/2026. In tal caso l’Ateneo procede allo scorrimento della 
graduatoria. 

5. Il numero di mesi di mobilità è vincolante ai fini del calcolo dei mesi di borsa assegnabili al/alla candidato/a. 
6. La pubblicazione della graduatoria sul sito web istituzionale dell’Ateneo ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti. Lo/a 

studente/essa non riceverà comunicazioni personali e sarà sua responsabilità verificare esiti, tempistiche e scadenze. 
 

Art. 9 – Learning Agreement per attività didattiche da svolgere in mobilità 
1. Prima dell'inizio del periodo di mobilità, tutti/e gli/le studenti/esse selezionati/e sono tenuti/e a compilare insieme ai referenti 

dell’Erasmus Italiano di cui all’art.6, il Learning Agreement nell’ambito di uno spazio formativo integrato.  
2. Durante il periodo di mobilità lo/a studente/essa è tenuto/a al conseguimento di: 

a. almeno 12 CFU presso l’Università degli studi di Macerata; 
b. almeno 12 CFU presso l’Università degli studi di Chieti-Pescara; 
c. almeno 6 CFU presso l’Università di Pisa; 
d. almeno 6 CFU per periodi di 3 mesi e almeno 12 CFU per periodi di 6 mesi presso l’Università di Genova. 

3. Il Learning Agreement dovrà contenere le attività formative da svolgere presso la sede ospitante durante il periodo di mobilità, 
le tempistiche di partecipazione che lo/la studente/studentessa dovrà garantire e l’acquisizione dei relativi CFU. 



 

Area Servizi alla didattica e ricerca                                                                                                       
Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale 

4. Una volta approvati i Learning Agreement, i referenti trasmettono per il tramite dell’Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale 
l’elenco degli studenti vincitori alle sedi ospitanti per i relativi nulla osta.  

 
Art. 10 – Copertura assicurativa 

1. Gli/le studenti/esse in mobilità sono coperti/e dalle polizze assicurative sottoscritte dall’Università degli Studi di Napoli 
L’Orientale per responsabilità civile contro terzi e infortuni. Sono escluse dall'operatività della polizza le attività riconducibili al 
tempo libero. 

 
Art. 11 – Documentazione da presentare al rientro 

1. Lo/la studente/essa al termine del periodo di mobilità deve presentare all’Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale: 
a. l’attestato rilasciato dalla sede ospitante al termine del periodo di studio, che documenta l’effettiva frequenza, lo 

svolgimento degli esami e certifica l’esatto periodo di permanenza presso la sede; 
b. entro 30 giorni dalla conclusione del periodo di mobilità, la richiesta di riconoscimento dei crediti conseguiti in coerenza 

con quanto preventivamente concordato. 
 

Art. 12 – Borsa di studio per sostegno finanziario alla mobilità 
1. Possono candidarsi per l’attribuzione di una borsa di studio mensile, della quale usufruiranno per tutto il periodo di mobilità, 

gli/le studenti/studentesse regolarmente iscritti/e presso l'Università di Napoli L’Orientale che presentino una dichiarazione 
del valore ISEEU non superiore ad € 50.000,00 per l'anno 2024.  

2. Il numero definitivo di borse di studio erogabili è subordinato all’acquisizione dei fondi necessari per il finanziamento delle 
mobilità nazionale da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca e al numero di mensilità che saranno effettivamente 
assegnate ed erogate dall’Ateno. 

3. Compatibilmente con le disponibilità economico-finanziarie, la borsa sarà attribuita agli/alle studenti/studentesse utilmente 
collocati nella graduatoria di merito, di cui all’art. 8, fino a concorrenza con il numero di borse di studio finanziate. 

4. Possono partecipare al programma di mobilità anche gli/le studenti/esse che, al termine della procedura, non risultino 
assegnatari della borsa, nei limiti della capacità di accoglienza espressa da ciascun Ateneo partner.  

5. La borsa di studio ha un importo pari a 500 euro per ogni mese di mobilità. In caso di ulteriore disponibilità, l’Università 
L’Orientale potrà disporre l’erogazione di importi a integrazione di quanto stabilito, anche eventualmente con fondi propri. 

6. L’importo della borsa è calcolato in base ai giorni effettivi di mobilità effettuati, sulla base delle date riportate nel Learning 
Agreement e nell’attestato rilasciato dalla sede ospitante al termine del periodo di studi. 

7. Le borse di studio saranno conferite con Decreto Rettorale in base ai fondi attribuiti dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca, ed eventualmente integrati dall’Ateneo. L’assegnazione avverrà nel rispetto dell’ordine della graduatoria di merito. 

8. Il 50% della borsa di studio sarà assegnato agli aventi diritto entro tre settimane dall’inizio della mobilità. Il restante 50% sarà 
corrisposto al rientro, a seguito della presentazione della documentazione prevista all’art. 11 (Documentazione da presentare 
al rientro). 

9. Non possono essere assegnate borse di studio a studenti/esse che scelgono di svolgere la mobilità presso atenei 
convenzionati che hanno sede nel proprio Comune di residenza.  

10. La borsa di studio ottenuta non è cumulabile con eventuali ulteriori borse di studio riguardanti la mobilità nazionale tra atenei 
per lo stesso anno accademico. 

11. Nei limiti della disponibilità finanziaria del Programma e per motivate esigenze didattiche, lo/la studente/essa può richiedere 
un prolungamento della mobilità inizialmente concordata nel Learning Agreement per un periodo non inferiore a 15 giorni. A 
tal fine, lo/la studente/essa dovrà presentare apposita istanza all’Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale almeno 30 giorni 
prima della data di scadenza originariamente indicata nel Learning Agreement. 
Il periodo complessivo di mobilità, comprensivo del prolungamento, non può in ogni caso superare la durata massima di 6 
mesi prestabilita dal MUR. 

 
Art. 13 – Restituzione borsa di studio 

1. Lo/la studente/essa è tenuto/a alla restituzione dell’intero importo della borsa erogata nei seguenti casi: 



 

Area Servizi alla didattica e ricerca                                                                                                       
Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale 

a. rinuncia al periodo di mobilità; 
b. mobilità inferiore ai 3 mesi;  
c. non conseguimento del numero minimo di CFU indicati all’art. 9. 

2. In caso di riduzione del periodo effettivo di mobilità rispetto a quello convenuto nel Learning Agreement, lo/la studente/essa 
è tenuto/a alla restituzione parziale dell’importo della borsa erogata in misura corrispondente ai giorni di mobilità non effettuati. 
 

Art. 14 - Trattamento e tutela dei dati personali  
1. Il Titolare del trattamento è l’Università degli studi di Napoli “L’Orientale”, con sede in via Chiatamone 61/62- 80121- Napoli, 

nella persona del Magnifico Rettore – PEC ateneo@pec.unior.it.  
2. I dati personali comunicati all’Ateneo saranno trattati, in forma cartacea o informatica, per le sole finalità individuate nel 

presente avviso e nel rispetto delle prescrizioni normative vigenti in materia di protezione dei dati personali dettate dal 
Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati” e dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii.  

3. I dati personali dei/delle candidati/e saranno trattati esclusivamente ai fini della gestione della procedura di selezione e di 
assegnazione dei contributi. I dati raccolti saranno trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza e 
riservatezza ex art. 5 del Regolamento UE 679/2016 e saranno conservati in conformità alle norme vigenti sulla conservazione 
della documentazione amministrativa. 

4. Gli/le studenti/esse sono invitati/e a prendere visione dell’informativa, resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, 
disponibile all’indirizzo https://www.unior.it/it/privacy-e-note-legali del Portale di Ateneo.   

 
Art. 15 – Pubblicità 

1. Il presente bando è pubblicato sull’albo on line dell’Ateneo, consultabile al link https://titulus-unior.cineca.it/albo/, e sul sito 
web istituzionale al seguente indirizzo: https://www.unior.it/it/internazionale/international-unior/opportunita-di-mobilita/avvisi-
e-bandi. 

 
Art. 16 - Responsabile del procedimento 

1. L’Unità Organizzativa competente è l’Ufficio Relazioni e Mpbilità Internazionale dell’Università di Napoli “L’Orientale”, Via 
Nuova Marina n. 59 – 80133 Napoli – ufficio.mobilitainternazionale@unior.it.  

2. Ai sensi dell’art. 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il Responsabile del procedimento amministrativo di cui al 
presente bando di selezione è la dott.ssa Alma Perrone. 

 
Art. 17 – Disposizioni finali e di rinvio 

1. Per quanto non contemplato nel presente Avviso si rinvia alla normativa vigente e alla regolamentazione dell’Università degli 
Studi di Napoli L’Orientale. 

 
 
 
 
 
 
 

Il Rettore 
Roberto Tottoli * 

 
* Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/20005 

 

mailto:ateneo@pec.unior.it
https://www.unior.it/it/privacy-e-note-legali
https://titulus-unior.cineca.it/albo/
https://www.unior.it/it/internazionale/international-unior/opportunita-di-mobilita/avvisi-e-bandi
https://www.unior.it/it/internazionale/international-unior/opportunita-di-mobilita/avvisi-e-bandi
mailto:ufficio.mobilitainternazionale@unior.it

		2025-09-25T08:36:23+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-09-25T10:19:19+0200
	IT
	Roberto Tottoli




